Дело № 5-3-377/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    03 июня 2022 года
                       город Казань
Мировой судья судебного участка №3 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Алафузова, дом 4,
рассмотрев материал по части 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Абдуллаева Хумоюна Музаффаровича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:
<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008> около дома <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

города Казани, Абдуллаев Х.М. управлял автомобилем марки «<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>» с государственным регистрационным знаком <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

, на которое в нарушение п. 7.8 Основных положений Правил дорожного движения нанесена цветографическая схема легкового такси.
В судебное заседание Абдуллаев Х.М. не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал.
Согласно п. 2.3.1 Правил дорожного движения, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Абдуллаева Х.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси, - доказана полностью, в том числе:
- протоколом об административном правонарушении <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

;
<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.

В соответствии с частью 7 статьи 12.5 КоАП РФ управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси, влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей.
При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние в содеянном.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Абдуллаева Хумоюна Музаффаровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.
Получатель платежа – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, банк получателя платежа – ГРКЦ НБ Республика Татарстан, БИК банка –019205400, р/с: 03100643000000011100, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, УИН 18810316220010004884.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить канцелярию судебного участка №3 по Кировскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Кировский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                          Р.Р. Валиуллин